Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Marek Hrubeš

**Užití ochranných známek jako klíčových slov při vyhledávání
na internetu**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 12. 8. 2016

Charles University in Prague

Faculty of Law

Marek Hruběš

Use of Trademarks as Keywords for Searching the Internet

Master's Degree Thesis

Thesis Supervisor: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.

Institute of Copyright, Industrial Property and Competition Law

Date: August 12, 2016

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat JUDr. Tomáši Dobřichovskému, Ph.D. za jeho odborné rady a pomoc při vypracování této diplomové práce. Dále děkuji Nele Rajčincové a celé své rodině za to, že mě při studiu vždy maximálně podporovali.

Prohlášení:

„Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne

Podpis:

Table of Content

Introduction..... 0
1. Trademarks 2
1.1. Introduction to Trademarks..... 2
1.2. Legal Definition of Trademark 2
1.3. Distinctiveness of Trademarks..... 4
1.4. Functions of Trademarks 5
1.4.1. Origin Function 5
1.4.2. Product Differentiation Function 6
1.4.3. Guarantee Function 6
1.4.4. Advertising Function..... 6
1.4.5. Investment Function..... 6
1.5. Classification of Trademarks 7
2. Keyword Advertising..... 10
2.1. Introduction to Keyword Advertising 10
2.2. Google AdWords 11
2.2.1. AdWords Illustration..... 12
2.2.2. AdWords Trademark Policy 13
3. Case Law in the US 16
3.1. Introduction to Case Law in the US..... 16
3.1.1. Appellate Circuits..... 16
3.1.2. Lanham Act..... 17
3.1.3. Communications Decency Act..... 17
3.2. Use in Commerce..... 18
3.2.1. Playboy v. Netscape 18
3.2.2. Geico v. Google, Inc. and Overture Services Inc..... 19
3.2.3. 1-800 Contacts v. WhenU.com and Vision Direct..... 20
3.2.4. Google v. American Blind & Wallpaper Factory 23
3.2.5. Rescuecom v. Google..... 25
3.3. Likelihood of Confusion 27
3.3.1. Playboy v. Netscape 28
3.3.2. Network Automation v. Advanced Systems Concepts 30

3.3.3. Rosetta Stone v. Google 33
3.3.4. Infostream Group v. Avid Life Media 34
3.4. Communication Decency Act 35
3.4.1. Daniel Jurin v. Google 35
3.5. Recent Cases 36
3.5.1. Romeo & Juliette v. Assara 1 36
3.5.2. General Steel Domestic Sales v. Chumley, Atlantic Building System 37
3.6. Conclusion to Case Law in the US 38
4. Case Law in the EU 40
4.1. Introduction to Case Law in the EU 40
4.2. Google France 40
4.2.1. Rights Conferred by the Trademark 41
4.2.2. Liability of the Search Engine Provider 46
4.3. BergSpechte & Portakabin 47
4.4. L'Oréal and Others 48
4.4.1. Use of Trademarks in Relation to Goods and Services 49
4.5. Interflora 50
4.6. Recent Developments in the Member States of the EU 52
5. US – EU Comparison 54
6. Developments in the Czech Republic 56
6.1. Recent Case Law 56
6.2. Protection Provided by Law Against Unfair Competition 58
Conclusion 59
List of Abbreviations 61
Sources 62
Abstract in English 71
Abstrakt v českém jazyce 72
Teze v českém jazyce 74

Introduction

When I attended the first lesson of an optional subject Introduction to US law, which is taught at our faculty by hosting foreign professors, I had very little knowledge of issues concerning trademarks in the Internet context. However, Prof. James Levy from the Shepard Broad College of Law, Nova Southeastern University, enthusiastically introduced us to this topic, which has been widely discussed by legal experts in the US and also in Western Europe and yet it was a relatively unfamiliar topic to me and my classmates.

Even though trademarks are a part of intellectual property rights, they do not protect results of creative or research activities. The primary purpose of a trademark is communication of information between a manufacturer or service provider and an end-user. Thanks to trademarks, consumers are able to immediately distinguish products of one undertaking from another. This allows consumers to repeatedly purchase products they have been previously satisfied with, saves their time and guarantees an expected level of product's quality. At the same time, manufacturers are able to communicate with customers and enjoy protection against competitors of investments made into brand marketing and improvement of quality.

The Internet has become one of the most important communication channels. Manufacturers, distributors, sellers and service providers offer their goods and services online, which not only reduces their operating costs but also enables them to reach customers remotely. Obviously, it has brought new challenges to intellectual property law, including trademark law. Trademarks have been traditionally understood as marks that were physically placed on products in order to pass them off to customers. However, the Internet created an environment for new forms of utilization of trademarks, which were not anticipated by existing legal regulation. Online keyword advertising is one of them.

The main reason why I chose this topic is because it interconnects the "old and new." Trademarks are a very traditional element of law, with history reaching back to ancient civilizations. Even though new forms of trademarks, such as sound marks, have been introduced to some laws recently, their historical development has been rather conservative. The Internet, on the other hand, as a global system of computer networks, is a landmark invention of the 20th century. Except for being a general tool for searching and sharing information, it has also become a major source of revenue.

The sources for the theoretical part are mostly foreign cases and expert articles. There are not many books concerning keyword advertising. Books and commentaries I used are more concerned with the general nature of intellectual property law or trademarks specifically. Quite frequently, I also referred to online blogs that are written by some leading experts in the field, such as Eric Goldman.

This thesis consists of six chapters. The first chapter is devoted to a general introduction to trademarks. This part describes briefly the history of trademarks, current legal definitions of trademarks, as well as the legal frameworks of trademarks law. It focuses on an elements of trademark distinctiveness and analyses functions of trademarks. Last but not least, it also describes basic classifications of trademarks and provides their examples.

The second chapter introduces the issue of keyword advertising. It focuses on a description of the operation of Internet search engines, keyword advertising programs and Google's current policy. Finally, it also provides an illustrative example of keyword advertising that affects trademark law.

The third chapter concentrates on the development of case law concerning keyword advertising in the US. The development is described in two key elements of trademark infringement in the US, i.e. "use of a trademark in commerce" in a way that is "likely to cause consumer confusion."

The fourth chapter is dedicated to the development of case law concerning keyword advertising in the EU. The analysis is primarily focused on preliminary rulings of the ECJ and subsequent rulings of national courts in the member states.

The fifth chapter provides a brief comparison of both transatlantic approaches and conclusions reached by respective courts.

The sixth and last chapter concentrates on the recent pilot ruling regarding keyword advertising in the Czech Republic and briefly introduces protection of trademark rights provided by law against unfair competition. Though it could be included in the fourth chapter, I decided to devote a separate chapter thereto in order to highlight the significance thereof. Please note that except for a brief media coverage I was unable to find further expert commentaries or articles on this judgment.

1. Trademarks

1.1. Introduction to Trademarks

Trademark is a form of intellectual property that was developed long time before their legal protection was established. Even though it is not possible to determine accurately when a mankind first started to use symbols or signs to mark either ownership or commercial origin, it is assumed that it happened contemporaneously with the evolution of trade and ownership. In ancient China, for instance, marks were placed on pottery as long ago as 3000 BC.¹

Even though trading conditions nowadays are far more developed and despite the long history of trademarks, their use has not changed significantly. The primary purpose of use of trademarks is to provide information. Originally, trademarks were placed on products to communicate to consumers a guarantee of quality. Later, trademarks have also been used to inform consumers of the origin of the goods.²

Trademarks serve to protect both sides of a trade, manufacturers and customers. Customers may be confident that a product, which bears a particular trademark, is a product that they look for. Owners of trademarks are given protection to their investment of time and money to development from misappropriation by third parties.³

Unlike patents or copyrights, trademarks are not exclusive nor monopolistic rights in a way that they “do not confer a right to prohibit the use of the word or words (...). A trademark only gives the right to prohibit the use of it so far as to protect the owner’s good will against the sale of another’s product as his.”⁴

1.2. Legal Definition of Trademark


[…]

immunity provided by Sec. 3 – 6 of Act No. 480/2004 Coll., on Certain Information Society Services, which implements the e-Commerce Directive, the court explained that such immunity may not be granted once the search engine operator was explicitly notified of the infringing conduct of the advertiser²⁴⁰. Moreover, the plaintiff did not primarily invoke the defendant's liability for the content of the advertisements, but demanded to remove the consequences of the infringement conducted by a third party in accordance with the Act on Enforcement of Industrial Property Rights. Only secondarily, the plaintiff reproached the defendant for failure to remove the advertisements upon his written notification.

Eventually the court explained that it is the advertiser, who undoubtedly bears the liability for a trademark infringement. However, the plaintiff may not know the identity of the advertiser. In case that the search engine provider refuses to provide information that would identify the advertiser, it is in compliance with the respective legal provisions and general legal principles, such as prohibition to benefit from unlawful state or obligation of prevention, to seek remedy against the search engine provider itself.

In my view, the Municipal Court followed case law of the ECJ and denied direct liability of the search engine provider. Instead, it applied secondary liability that is set forth in the Act on Enforcement of Industrial Property Rights. Since national courts of the member states interpret differently what constitutes adverse effect on the functions of trademarks, the conclusion of the court that the advertiser in the instant case infringed the trademarks might also serve as a guideline for future keyword advertising cases in the Czech Republic.

²³⁹ Author's Note: The right to require information on the advertiser is also established by Art. 6b(2) of Act No. 40/1995 Coll., on Advertising Regulation.

²⁴⁰ Author's Note: The same conclusion was reached in *Google France*, para. 120.

6.2. Protection Provided by Law Against Unfair Competition

Besides the general trademark law protection against the trademark infringement established by the Act on Trademarks and the Act on Enforcement of Industrial Property Rights, trademark owners as well as third parties may also invoke protection provided for by law against unfair competition, which is stipulated in Sec. 2976 *et seq.* of Act No. 89/2012 Coll., the Civil Code²⁴¹. This protection exists in parallel with the trademark law protection. In order to defend his claims, a plaintiff may invoke either of them or both²⁴². The High Court in Prague has previously ruled that “*Although the right of an owner to protection of the right arising from a trademark and the right of a competitor to protection against unfair competition are separate legal titles that are based on different substantive legislation, it is necessary to take into account that if the interference occurs with the right to the trademark and both, the harmed party and the violator are competitors, the infringement of the rights may be considered as unfair competition*”²⁴³. The principal distinction is that protection provided by unfair competition rules is much broader and applies not only to registered, but also to unregistered marks.

The general clause of unfair competition reads as follows: “*If, in business relations, a person gets into conflict with good morals of competition as a result of his conduct capable of causing harm to other competitors or customers, such a person has competed unfairly. Unfair competition is prohibited*”²⁴⁴. The typified cases of unfair competition that are applicable to trademarks are among others misleading advertising, misleading identification of goods and services, creation of likelihood of confusion and free-riding on the reputation. The plaintiff may request the defendant to refrain from competing unfairly or to remove a defective state. In addition, he may also request adequate satisfaction, compensation for damage and restitution of unjust enrichment²⁴⁵.

²⁴¹ Author’s Note: The protection of industrial rights against unfair competition was firstly established by Sec. 10bis of the Paris Convention for the Protection of Industrial Property. With regards to a particular use of trademarks on the Internet, the Joint Recommendation provides for a sample rules for protection of trademarks thereon.

²⁴² Author’s Note: This conclusion was acknowledged in *MAFRA, a.s. v. Mladá fronta a.s.*, Judgment of the Supreme Court, 30 May, 2012, No. 23 Cdo 4948/2010.

²⁴³ Judgment of the High Court in Prague, 13 September, 2005, No. 3 Cmo 41/2005.

²⁴⁴ Sec. 2976(1) of the Civil Code.

²⁴⁵ Sec. 2988 of the Civil Code.

Conclusion

The purpose of this thesis was to provide an overall analysis of both transatlantic approaches to the use of trademarks in keyword advertising²⁴⁶.

Case law in the US is not completely unified and some decisions of lower courts are inconsistent. Appellate circuits have already reached consensus that search engines “use trademarks in commerce” and their liability therefore may be established. Nevertheless, the second prong, i.e. confusion that was likely to be caused by such use, has been evaluated based on criteria that vary significantly among different circuits. Moreover, the courts have struggled to face the determination of “likelihood of confusion” in the Internet context. It is obvious that this issue lacks an opinion of the Supreme Court of the US. However, despite certain inconsistencies, the courts have been clearly leaning towards the protection of the search engine operators and advertisers. Even though the issue is not considered as decided conclusively, the chances of trademark owners to reverse case law in their favor are deemed to be significantly low.

In the EU, the ECJ concluded that the purchase of trademarks as keywords constitutes “use” under the European law. However, the person who “uses” the trademark is the advertiser, not the search engine provider. Hence, the direct liability of the search engine providers was rejected. Secondary liability may be established by national laws of the member states, such as by unfair competition law.

Therefore, only the advertisers may be found directly responsible for infringement of trademarks in keyword advertising. It must be assessed on a case by case basis whether their advertisements interfere with the function of indicating origin or the investment function of the trademark. The final conclusion depends particularly on the content and appearance of the commercial message. However, national courts have applied different interpretations of the ECJ guidance and thus there still remains scope for further clarification in any of the future referrals for a preliminary ruling.

Immunity from liability has been granted to search engine providers in both jurisdictions. In the US, the exemption applies to state trademark infringement claims based on the CDA. In the EU, immunity provided for by the e-Commerce Directive

²⁴⁶ Author’s Note: Obviously, case law concerning this issue exists in other countries as well. Most remarkably in Australia, where Google was subject to several disputes. One of the most important decision and win for Google was *Google v. ACCC*, Case No. S175/2012, 6 February, 2013.

may be invoked until the search engine provider is notified of the infringing conduct by the advertiser.
