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V diplomantově práci “Use if Trademarks as Keywords for Searching the Internet“ („Užití

ochranných známek jako klíčových slov při vyhledávání na internetu“) se nám dostává do rukou

ve své podstatě srovnávací studie zaměřená na problematiku odpovědnosti poskytovatelů služeb

informační společnosti při známkoprávním užití, což je vlastně výseč obecnější a na ochranné

známky neomezené problematiky odpovědnosti providerů (ISP), která dnes tvoří jednu

z nejožehavějších otázek současnosti, především pak v autorském právu.

Diplomant postupuje tak, že po vymezení pojmů ochranné známky a klíčových slov (prvé dvě

kapitoly) popisuje judikaturu amerických soudů, dále ESD, jakož v omezené míře i českých

soudů (kapitoly 3 až 6).

Tento postup jistě má i poněkud logičtější alternativu, kdy by diplomant nejdříve zhodnotil

současnou podobu legislativy, zejména pak evropskou Směrnici o elektronickém obchodu a

teprve poté přešel systematicky ke komentářům a výkladům z pozic judikatury. To však nic

nemění na tom, že východiska, závěry a tendence v EU byly v zásadě podloženě popsány, což

platí i pro provedené srovnání právního stavu v USA a EU (zde zejm. kap. 6).

V rámci komparativní, analytické a systematické metody diplomant popsal a zhodnotil značné

množství zahraniční judikatury a využil k tomu také odpovídající penzum literatury resp. jiných

zdrojů a to ve srovnání s jinými diplomovými pracemi v míře vyšší, než činí obvyklý průměr.

Jeví se však diskutabilní, zda se diplomant až příliš nenechal unést podrobným zkoumáním

(jinak ovšem velmi přínosným) judikatury a to k tíži obecnějších poznatků, což souvisí s již výše

naznačeným bodem ohledně alternativní systematiky práce.

Práce po obsahové i formální stránce vykazuje vysoký standard, neobsahuje ani zjevné

nesprávnosti či jiné vady, a proto doporučuji práci k obhajobě. Podle výsledku ústní obhajoby

navrhuji klasifikační stupeň výborně.

Při obhajobě nechť diplomant zhodnotí všechny právní důvody a okolnosti, za nichž by dle

evropského práva a judikatury mohl být odpovědný přímo poskytovatel služeb informační

společnosti.

V Praze dne 12. září 2016

JUDr. Petra Žikovská